
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31  del Reg.    Data 25-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI EDIZIONE 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267    il responsabile del 

servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;                                                   

 

PREMESSO che con l’art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27/12/2017  n. 205 sono 

stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

 

VISTO in particolare il comma 227 lett. a) che indice il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 n. 179, 

convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2012 n. 221, e del D.P.C.M. 

12/05/2016 in materia di censimento della popolazione e  archivio nazionale dei 

numeri civici e delle strade urbane,  e nel rispetto del Regolamento (CE) del  

09/07/2008  n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

VISTO  il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni  approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26/03/2018 con 

deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018, come 

aggiornato dal Consiglio nella seduta del 23 luglio 2020 e successiva intesa con la 

Conferenza Unificata Stato regioni ed  approvato in via definitiva   in data 8 ottobre 2020 

;  

 

DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti 

prevede che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di 

censimenti generali rivolti a tutta la popolazione; 

 

CONSIDERATO che in questo contesto l’ISTAT con lettera protocollo  n. 2654862/20 

del 23.12.2020  ha comunicato il coinvolgimento di questo Comune  rientrante fra quelli  

interessati  dall’edizione 2021 del Censimento Permanente della popolazione e delle 

abitazioni che si svolgerà  nel quarto trimestre del 2021; 

 

VISTA la circolare ISTAT n. 1 del 27.10.2020 protocollo n. 2084551/20 ad oggetto: 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche 

all’edizione 2021 e successive; 

 

VISTA la circolare ISTAT n. 2 del 9.2.2021  protocollo n. 0611336/212084551/20 ad 

oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni : convivenze 

anagrafiche e popolazioni speciali attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive; 

 

CONSIDERATO che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve 

costituire l’Ufficio comunale di censimento (UCC) e nominarne il responsabile,  secondo 

le modalità e tempi stabiliti dall’ISTAT; 

 

RILEVATO che questo Comune ha costituito, con delibera del Consiglio Comunale n. 

26 del 12.6.1991  l'Ufficio di Statistica, ai sensi del D.Lgs.  n. 322/1989; 

 

CONSIDERATO che ha tale Ufficio è preposto il dipendente comunale responsabile 

dell’Area Amministrativa e dei Servizi Demografici con accorpamento dell’Ufficio 

Statistica nell’Area Amministrativa, affidandone le funzioni e la responsabilità al 

dipendente Palombarini Sandro, Istruttore Amministrativo, Servizi Demografici; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CONSIDERATO pertanto che al predetto Ufficio  statistica competono le funzioni  

relative al censimento in oggetto; 

 

 

RISCONTRATO che nella predetta circolare ISTAT n. 1 si specifica che le funzioni e i 

compiti di UCC sono attribuite all’Ufficio  statistica del Comune, ove costituito, e al 

responsabile dell’Ufficio  statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC;  

 

CONSIDERATO pertanto che al predetto Ufficio di statistica competono le funzioni e i 

compiti di UCC e che al responsabile dello stesso Ufficio vanno attribuite le funzioni di 

responsabile dell’UCC; 

 

DATO ATTO che necessita dotare tale Ufficio di adeguate risorse umane e 

tecnologiche perché possa con efficacia e continuità svolgere le attività inerenti tutte le 

fasi della rilevazione censuaria in oggetto; 

 

RITENUTO quindi di dover ampliare detto Ufficio con l’inserimento delle seguenti 

figure, esclusivamente per le operazioni del Censimento permanente in oggetto: 

 

Cognome e nome Ufficio di appartenenza Funzioni espletate 

Dialuce Michele Area Vigilanza  - Istruttore 

Vigilanza 

Addetto collaboratore – 

Sostituto responsabile 

 

PRESO ATTO che  i compiti dell'UCC, già individuati  nel suddetto Piano generale  di 

censimento e nella predetta circolare n. 1, verranno  completamente definiti  con 

ulteriori circolari emanate dall’ISTAT e altri atti; 

 

PRESO ATTO che, come riportato nel Piano generale del censimento e  nella predetta 

circolare n. 1,  l'ISTAT erogherà contributi forfettari fissi per il funzionamento 

dell’UCC e contributi forfettari variabili  legati all’attività di rilevazione; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che nel bilancio di previsione, a seguito di variazione di 

bilancio, risulta previsto apposito capitolo,  finanziato con i predetti contributi, ove 

verranno imputate le relative spese; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa ed accertata nei modi  e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2-Di dare atto che, ai fini dell'espletamento di tutte le operazioni connesse al  

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021 e per tutto il 

periodo in cui le stesse si articoleranno, l’“UFFICIO COMUNALE di CENSIMENTO" 

viene costituito presso l’Ufficio  statistica del Comune,  integrato, esclusivamente per 

tali adempimenti, come segue : 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Cognome e Nome Pos.E

con. 

Ufficio appartenenza Funzioni 

espletate 

Palombarini 

Sandro 

C 6 Area Amministrativa Demografica - 

Istruttore Amministrativo 

Responsabile Ufficio Statistica 

Responsabile 

UCC 

Dialuce Michele C4 Area Vigilanza  - Istruttore Vigilanza   Addetto 

Collaboratore 

-Sostituto 

Responsabile 

 

3- di dare atto, come da premessa  e come specificato nel prospetto, che le funzioni di 

responsabile dell’Ufficio comunale di censimento sono attribuite al responsabile 

dell’Ufficio  statistica; 

 

4-Di dare atto che spetterà all’Ufficio comunale di censimento, nella persona del suo 

responsabile, l’adozione degli atti necessari per l’espletamento delle funzioni censuarie 

e per l’individuazione dei rilevatori e delle altre figure facenti parte della rete di 

rilevazione; 

 

5- L'Ufficio comunale di censimento in oggetto utilizzerà le attrezzature informatiche e 

le altre risorse strumentali in dotazione degli Uffici di appartenenza dei dipendenti 

chiamati a farne parte; 

 

6- Di dare comunicazione all'ISTAT, come da predetta  circolare n. 1  del 27.10.2020, 

dell'atto costitutivo dell'Ufficio in oggetto; 

 

7- Di dare atto che sarà compito del responsabile del servizio procedere con propria 

determinazione all’autorizzazione del personale ad eseguire lavoro straordinario nei 

limiti delle funzioni che dovranno essere espletate ai sensi delle istruzioni  impartite 

dall’ISTAT. 

 

 

Indi con separata votazione favorevole unanime, resa ed accertata  nei modi e nelle 

forme di legge, data l’urgenza del provvedimento,  

 

DICHIARA 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 25-03-21  ATTO N. 31        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

EDIZIONE 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  01-04-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 01-04-21   al  16-04-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2204, in data 01-04-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 25-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  25-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


